СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

пятого созыва

ҠАРАР                                                                         РЕШЕНИЕ

О прогнозе социально-экономического развития

 муниципального района Ишимбайский район

 Республики Башкортостан на 2023 год и на период до 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Бюджетным

кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства

Республики Башкортостан от 30 июля 2019 года №454 «О порядке

разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития

Республики Башкортостан на среднесрочный и долгосрочный периоды»,

статьей 13 Устава муниципального района Ишимбайский район Республики

Башкортостан, Совет муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан пятого созыва р е ш и л :

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на

2023 год и на период до 2025 года (прилагается).

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности

(председатель Фатеев И.Х.).

Председатель Совета                                                                        Г.И. Баканова

г. Ишимбай

21 декабря 2022 года

№ 33/396

Приложение

к решению Совета муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан

от 21 декабря 2022 года № 33/396

Основные показатели ПРОГНОЗА

социально-экономического развития на 2023 год и на период до 2025 года

по муниципальному району Ишимбайский район Республики Башкортостан

Показатели Ед.изм.
Отчет

2020 год

Отчет

2021

год

Оценка

2022

год

Прогноз

2023 2024 2025
Консерв

ативный
Базовый Целевой

Консерв

ативный
Базовый Целевой

Консерв

ативный
Базовый Целевой

 Промышленное производство

 Объем отгруженных товаров

собственного производства, выполненных

работ и услуг собственными силами - по

чистому виду экономической

деятельности "Промышленное

производство" (по крупным и средним

предприятиям)

млрд.

руб. в

ценах

соответ

ствующ

их лет

15,592   15,579   17,549   18,358   18,686   18,983   19,262   19,669   20,110   20,475   21,040   21,660

Выпуск основных видов промышленной продукции

АО "Сырьевая компания"

Известняковый щебень тыс.тн. 1675 1507 1768 1626 1711 1797 1626 1711 1797 1626 1711 1797

Камень известняковый тыс.тн. 2724 2713 2990 2784 2930 3077 2784 2930 3077 2784 2930 3077

Гипс тыс.тн. 163 166 152 154 162 170 154 162 170 154 162 170

Глина тыс.тн. 460 531 492 486 522 548 496 522 548 496 522 548

АО "МК "Витязь"

Двухзвенные транспортеры типа ДТ шт. 44 37 37 37 37 38 38 38 39 38 39 40

Запасные части к двухзвенным

транспортерам

млн.руб

.
56,99 118,10 103,90 108,30 108,80 109,60 111,99 113,10 114,67 117,30 119,63 122,25

АО "Инман"

Гидроманипуляторы шт. 1731 1787 1655 1672 1688 1705 1688 1722 1756 1705 1756 1808

ООО "ИСХЗК"

Катализаторы тн. 17634 17812,7 22568,6 23403,7 24269,6 25143,3 25746,8 26364,7 26971,7 27969 29003,9 29874

Цеолиты тн. 189,9 260,3 329,8 855 860 865 860 865 870 865 870 875

ООО "Ишимбайский трикотаж"

Трикотажные изделия  тыс .шт. 1382 1242 980 1068 1811 2515 1522 2515 3500 1568 2590 3605

ООО "Ишимбайская чулочная фабрика"

Чулочно-носочные изделия тыс. пар 1237 951 1150 1180 1200 1220 1200 1260 1300 1250 1350 1400

ИМУП "Межрайкоммунводоканал"

Водоснабжение тыс.

куб.м.
3430 3393 3303 3137 3303 3376 3137 3303 3376 3137 3303 3376

Водоотведение тыс.

куб.м.
2549 2460 2340 2223 2340 2391 2223 2340 2391 2223 2340 2391

Сельскохозяйственное производство

Продукция сельского хозяйства во всех

категориях хозяйств  в ценах

соответствующих лет

млн.

руб.
2 898,19 2 961,63 2 953,61 3 732,39 3 743,48 3 754,22 4 021,43 4 033,39 4 048,86 4 294,94 4 294,81 4 306,28

Индекс физического объема продукции

сельского хозяйства во все категориях

хозяйств

% 100,8   89,2   88,1   117,8   118,2   118,7   103,6   103,8   103,9   103,6   103,4   103,3

Из всех категорий хозяйств - продукция

растениеводства

млн.

руб.
1 255,75 1 348,22 1 325,94 1 447,63 1 451,95 1 454,54 1 564,25 1 568,91 1 573,23 1 670,39 1 666,28 1 665,60

Продукция животноводства млн.

руб.
1 642,45 1 613,41 1 627,67 2 284,76 2 291,53 2 299,68 2 457,18 2 464,48 2 475,63 2 624,55 2 628,53 2 640,68

Продукция сельскохозяйственных

предприятий

млн.

руб.
269,44 268,07 286,04 327,73 328,68 329,66 353,11 354,13 355,53 369,30 369,97 371,43

Продукция крестьянских (фермерских)

хозяйств

млн.

руб.
706,05 783,95 1 041,49 985,76 988,75 991,62 1 062,10 1 065,32 1 069,44 1 136,53 1 136,45 1 139,42

Продукция хозяйств населения млн.

руб.
1 922,70 1 909,61 1 626,23 2 419,02 2 426,18 2 433,32 2 606,35 2 614,07 2 624,29 2 788,99 2 788,61 2 796,00

Производство сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств

Зерновые культуры

площадь га. 20 707   20 329   20 586   20 400   20 400   20 400   20 500   20 500   20 500   20 600   20 600   20 600

валовый сбор (в первоначальном весе) тонн 43 200   35 120   70 030   51 820   52 020   52 220   52 890   53 500   54 320   54 430   54 530   54 630

валовый сбор (в весе после доработки) тонн 40 490   32 100   64 710   47 670   47 860   48 050   48 660   49 220   49 980   50 140   50 320   50 540

Сахарная свекла

площадь га. 0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0

валовый сбор  тонн 0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0

Подсолнечник

площадь га. 3 838   3 896   4 967   4 970   4 970   4 970   4 970   4 970   4 970   4 970   4 970   4 970

валовый сбор  тонн 6 170   5 730   10 420   6 630   6 750   6 830   6 750   6 880   6 900   6 910   6 930   6 950

Картофель

площадь га. 1 152   1 141,3 1 142,6 1 144,0 1 144,0 1 144,0 1 144,0 1 144,0 1 144,0 1 144,0 1 144,0 1 144,0

валовый сбор  тонн 17 830   12 130   14 650   20 380   20 390   20 400   20 390   20 400   20 410   20 390   20 410   20 430

Овощи

площадь га. 278,1   251,8   251,8   256,3   256,3   256,3   256,8   256,8   256,8   257,0   257,0   257,0

валовый сбор с открытого грунта тонн 5 720   5 430   3 230   4 670   4 720   4 770   4 700   4 750   4 800   4 800   4 820   4 850

Производство (реализация) скота и

птицы в живом весе
тонн 5 360   4 460   5 125   5 157   5 189   5 221   5 189   5 221   5 283   5 221   5 253   5 295

Производство молока тонн 27 200   26 966   27 640   27 950   28 280   28 540   28 020   28 470   28 560   28 470   28 564   28 580

Производство яиц тыс.шт. 3 798   3 645   3 820   3 819   3 824   3 830   3 825   3 834   3 847   3 834   3 841   3 850

Производство шерсти цент. 859   263   807   871   873   875   873   875   877   875   877   881

Поголовье скота и птицы на конец года

Крупный рогатый скот голов 17 192   16 750   16 809   17 540   17 630   17 720   17 630   17 720   17 810   17 720   17 760   17 830

в том числе коровы голов 6 833   7 670   5 862   7 175   7 190   7 210   7 190   7 210   7 230   7 210   7 230   7 250

Свиньи голов 2 058   1 541   1 558   1 580   1 600   1 630   1 595   1 616   1 637   1 616   1 632   1 648

Овцы и козы голов 12 725   11 741   11 690   12 315   12 370   12 425   12 389   12 442   12 526   12 442   12 476   12 581

Птица всех возрастов тыс.

голов
43,16 30,22 30,53 43,65 43,77 43,91 43,78 43,89 44,04 43,89 44,02 44,20

Лошади  голов 2 653   3 180   2 916   3 222   3 275   3 338   3 275   3 333   3 397   3 333   3 387   3 450

Пчелосемьи п/сем. 9 130   9 399   8 692   9 508   9 560   9 579   9 515   9 575   9 588   9 575   9 588   9 601

Инвестиции и строительство

Объем инвестиций в основной капитал  за

счет всех источников финансирования

(без СМП  и объемов инвестиций, не

наблюдаемых прямыми статистическими

методами)

млн.

руб. в

ценах

соответ

ствующ

их лет

1803,1 1458,3 2152,5 2374,5 2413,8 2468,9 2597,7 2679,0 2839,7 2842,1 2984,4 3255,6

Индекс физического объема инвестиций в

основной капитал

% к

предыд

ущему

году

129,4 77,2 132,5 103,0 105,0 107,6 103,5 105,4 109,3 104,3 106,3 110,0

Объем инвестиций за счет всех тыс.руб. 21,1 17,0 25,3 28,0 28,4 29,1 30,6 31,5 33,4 33,5 35,1 38,3

источников финансирования в расчете на

одного жителя

Ввод жилья за счет всех источников

финансирования

кв.м

общей

площад

и

37507,0 44770,0 46500,0 33000,0 37000,0 39000,0 35000,0 40700,0 42000,0 38000,0 42735,0 45000,0

Обеспеченность жильем общей

площадью в расчете на одного  жителя
кв. м. 29,2 30,2 30,6 30,8 30,8 30,7 31,2 31,2 31,1 31,6 31,6 31,5

Потребительский рынок

Оборот розничной торговли  (во всех

каналах реализации)  в ценах

соответствующих лет

млн.

руб.
10922,0 12167,8 14168,8 15478,5 16004,4 16394,7 16450,0 17392,7 18247,3 17433,0 18811,9 20249,6

Индекс физического объема  оборота

розничной торговли

% к

предыд

ущему

году

94,4 103,6 98,1 100,5 102,5 105,0 101,7 103,5 106,0 101,9 103,8 106,5

Оборот розничной торговли в расчете на

одного жителя
тыс.руб. 128,2 142,1 166,8 182,6 188,4 193,0 194,0 204,8 214,7 205,5 221,5 238,0

Объем реализации платных услуг

населению по крупным и средним

предприятиям   в ценах соответствующих

лет

млн.

руб.
1067,0 1282,5 1466 1586 1608 1639 1701 1744 1795 1845 1910 1983

Индекс физического объема  платных

услуг

% к

предыд

ущему

году

102,2 115,3 104,0 102,0 103,0 105,0 103,0 104,0 105,0 104,0 105 106

Объем платных услуг в расчете на одного

жителя
тыс.руб. 12,472 14,975 17,261 18,718 18,931 19,296 20,058 20,534 21,120 21,753 22,488 23,310

Оборот общественного питания в ценах

соответствующих лет

млн.

руб.
345,61 369,21 389,38 406,21 412,68 421,14 424,22 432,69 455,04 444,36 453,69 492,13

Индекс физического объема оборота

общественного питания

% к

предыд

ущему

году

92,60 100,30 97,20 100,60 102,30 104,50 101,00 101,50 104,70 101,50 101,70 105,00

Оборот общественного питания в расчете

на одного жителя
тыс.руб. 4,058 4,311 4,585 4,793 4,859 4,958 5,002 5,094 5,353 5,239 5,341 5,785

Финансы

Сальдированный финансовый результат

по всем видам экономической

деятельности

млн.

руб.
824,1 676,1 498,0 500,0 525,0 553,0 505,0 530,0 558,0 510,0 535,0 563,0

                в том числе:

Прибыль прибыльных предприятий тыс.

руб.
842,2 707,3 530,0 520,0 540,0 565,0 525,0 545,0 570,0 530,0 550,0 575,0

Количество субъектов малого

предпринимательства по всем видам

экономической деятельности

ед. 1890 2002 2063 2185 2332 2537 2284 2347 2627 2401 2509 2676

Число субъектов малого

предпринимательства на 10 тыс. человек

населения

ед. 220,92 233,76 242,93 257,81 274,55 298,65 269,33 276,31 309,06 283,07 295,37 314,58

Доля занятых в малом и среднем бизнесе

от общей численности занятых в

экономике района

% 57,2 55,7 54,8 55,0 54,1 53,5 54,2 53,2 52,5 53,6 52,5 51,8

Оборот субъектов малого и среднего

предпринимательства по всем видам

экономической деятельности

млн.

руб.
14775 15395 17596 19043 19302 19490 20319 20837 21242 21829 22602 23241

Доля налоговых и неналоговых

поступлений от деятельности малого

предпринимательства в объеме

собственных доходов бюджета

муниципального района

% 35,7 36,7 36,8 35,0 36,5 37,0 36,0 36,8 37,5 36,5 37,0 38,0

Население, труд и занятость

Среднегодовая численность населения  человек 85552 85644 84923 84752 84939 84950 84803 84942 85000 84820 84943 85065

Трудовые ресурсы человек 45 182   46 652   47 545   47 518   48 006   48 519   47 907   48 743   49 323   48 334   49 253   49 903

Численность занятых в экономике района человек 31619 35402 36585 36563 37051 37549 36942 37793 38388 37381 38323 38998

в том числе занятые на крупных и

средних предприятиях
человек 13535 13736 13850 13813 13945 14105 13873 14015 14195 13933 14085 14285

занятые в малом и среднем бизнесе человек 18 084   19 657   19 850   19 980   20 045   20 100   20 015   20 090   20 165   20 035   20 115   20 210

Количество самозанятых единиц 835   1 909   2 573   2 535   3 061   3 344   3 054   3 688   4 028   3 413   4 123   4 503

Численность безработных,

зарегистрированных в  ГКУ ЦЗН (на

конец года)

человек 3163 377 336 350 345 335 345 340 330 340 335 325

Уровень зарегистрированной

безработицы    %
6,93 0,83 0,75 0,78 0,77 0,75 0,77 0,76 0,74 0,76 0,75 0,73

Денежные доходы и заработная плата

Среднемесячная номинальная

начисленная заработная плата одного

работника

руб. 36 917   39 644   42 109   42 466   43 298   44 229   44 245   45 592   47 201   46 142   48 100   50 421

Темп роста номинальной начисленной

среднемесячной заработной платы
% 106,2 107,4 106,2 100,8 102,8 105,0 104,2 105,3 106,7 104,3 105,5 106,8